2021年７月 30日

各 位

会 社 名 株式会社東光高岳

代表者名 代表取締役社長  一ノ瀬 貴士

（コード：6617 東証第一部）

問合せ先 取締役常務執行役員 経営企画部長 若山 達也

（TEL．03－6371－5002）

連結子会社の吸収合併（簡易・略式）および債権放棄に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社 100％子会社であるユークエスト株式会社を吸収合併（以下

「本合併」といいます。）することを決議しましたのでお知らせいたします。

なお、本合併は、100％子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略しており

ます。

１．合併の目的

再生可能エネルギー・蓄電池といった分散型エネルギー資源の普及などによるエネルギー利用の高度

化とともに、デジタライゼーションの急速な進展により、当社の事業領域である配電ネットワーク分野

は大きな変化を迎えようとしております。

このような経営環境の中、４月 30 日に公表いたしました「東光高岳グループ 2030VISION & 2023 中

期経営計画」の達成のため、当社が所有する技術とユークエスト株式会社が長年培ってきた組み込みソ

フトウェア技術を融合し、新たな領域を開拓することを目的にユークエスト株式会社を吸収合併するこ

とといたしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併決議取締役会            2021年７月 30日

合併契約締結                 2021年７月 30日

合併期日（効力発生日）         2021年 10月 １日（予定）

（注）本合併は、当社においては会社法第 796条第２項に定める簡易合併、ユークエスト株式会社にお

いては会社法第 784条第１項に定める略式合併に該当するため、それぞれの合併契約の承認に関

する株主総会を経ずに行います。

（２）合併の方式

当社を存続会社とし、ユークエスト株式会社を消滅会社とする吸収合併方式で、ユークエスト株式会

社は解散いたします。

   なお、ユークエスト株式会社は現在、債務超過となっておりますが、本合併に先立ち、当社がユークエ

スト株式会社に対して有する債権の全額を放棄することにより債務超過状態を解消した後に本合併を行

う予定です。

 放棄する債権の内容         貸付金

    放棄する債権の金額         350百万円

    実施日               2021年７月 30日

※ユークエスト株式会社に対する貸付金の債権放棄により、2022 年３月期の当社の個別決算において、350

百万円の特別損失を計上する予定です。なお、2022 年３月期の連結決算においては相殺消去されるため、

本債権放棄による連結業績に与える影響はありません。

（３）合併に係る割当ての内容

ユークエスト株式会社は当社 100％子会社であるため、本合併において株式および金銭等の交付は行

いません。

（４）消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要（2021年 3月 31日現在）

  存続会社 消滅会社

（１） 名称 株式会社東光高岳 ユークエスト株式会社

（２） 所在地 東京都江東区豊洲五丁目６番 36号 東京都台東区上野一丁目 10 番 12 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  武部 俊郎 代表取締役社長 吉田 伸二

（４） 事業内容 電力機器事業

計量事業

エネルギーソリューション事業

光応用検査機器事業等

コンピューターのソフトウェア開

発、情報処理・通信システム及びそ

の他の情報サービスに関する事業

（５） 資本金 8,000百万円 200百万円

（６） 設立年月日 2012年 10月１日 2003年 10月 31日

（７） 発行済株式数 16,276,305株 4,000株

（８） 決算期 ３月 ３月

（９） 大株主及び持株比率 東京電力パワーグリッド株式会社

34.97％

日本マスタートラスト信託銀行株

式会社（信託口）           4.02％

株式会社日本カストディ銀行

（信託口）            1.78％

株式会社東光高岳 100％

直前事業年度の財政状況及び経営成績

 2021年３月期（連結） 2021年３月期

（10） 純資産 52,528百万円 67百万円

（11） 総資産 101,015百万円 767百万円

（12） １株当たり純資産 3,047.67円   16,989.78円

（13） 売上高 91,939百万円 706百万円

（14） 営業利益 3,382百万円 △92百万円

（15） 経常利益 3,402百万円 △91百万円

（16） 親会社株主に帰属する

当期純利益

1,408百万円 △92百万円

（17） １株当たり当期純利益 87.29円 △23,017.54円

４．合併後の状況

本合併による当社の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金および決算期の変更はありません。

５．今後の見通し

当社 100％子会社の吸収合併のため連結業績への影響は軽微です。

以 上